
 

Firenze, 22/02/2021 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI 
CURRICULA, DEGLI ELENCHI DI ESPERTI, PERSONALE UNIVERSITARIO IN ATENEI STATALI, PER 

L’ATTUAZIONE DELLE AZIONI DI FORMAZIONE RIFERITE AL “PIANO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI 
PER L’EDUCAZIONE CIVICA DI CUI ALLA LEGGE N.92/2019 -  A.S. 2020/2021 

UNITA’ FORMATIVA: “EDUCAZIONE CIVICA“ 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, d in particolare gli articoli 7 e 53;  

VISTO  il D.P.R. n. 70 del 2013 

VISTA la Legge n. 145 del  30/12/2018  

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  recante  

“Norme  in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326,  recante la disciplina dei 

compensi ai direttori  e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dip.to   Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la  legge  n.  107/2015; 

VISTA  la legge 20 agosto 2019, n. 92, concernente “Introduzione dell’insegnamento 

scolastico dell’educazione civica” e, in particolare, l’articolo 3 che prevede che 

con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca sono 

definite linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica che, individuano, 

ove non già previsti, specifici traguardi per lo sviluppo delle competenze e 





obiettivi specifici di apprendimento, in coerenza con le Indicazioni nazionali 

per il curricolo delle scuole dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione, nonché 

con il documento Indicazioni nazionali e nuovi scenari e con le Indicazioni 

nazionali per i licei e le linee guida per gli istituti tecnici e professionali vigenti; 

VISTA il DD N. 35 del 22/06/2020 sulle Linee guida per l’insegnamento 

dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92; 

VISTO la nota prot. 10625 del 09/09/2020 dell’USR per la Toscana con la quale si 

comunica la conferma dell’IIS Leonardo da Vinci come scuola polo regionale 

per la formazione del personale della scuola per l’a.s. 2020/2021; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 32 del 28 novembre 2018; 

RILEVATA  pertanto la necessità e l’urgenza di formare, prioritariamente attingendo al 

personale Universitario in Atenei Statali, elenchi di esperti, di comprovata 

esperienza e alta professionalità, per la conduzione delle attività previste dal 

Piano di formazione dei docenti per l’Educazione Civica di cui alla legge n. 

92/2019; 

VISTO L’esiguo numero di candidature pervenute in risposta all’integrazione Prot. 

9152 del 16/12/2020 che rende necessario la ripubblicazione e rinvio dei 

termini. 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di costituire, sul territorio regionale, gli elenchi di 

comprovata esperienza per la conduzione delle attività per l’A.S. 2020/21; 

VISTO  l’avviso pubblico di selezione prot. 8965del 14/12/2020, integrato con prot n. 

9152 del 16/12/2020 e ripubblicato con prot. n. 84 del 07/01/2021- Prot. 1214 

del 04/02/2021(3^ Pubblicazione). 

VISTO  L’elenco delle candidature pervenute nei termini fissati; 

VISTI gli esiti della valutazione effettuata dalla commissione per la selezione composta 

dal Presidente Prof. Marco Paterni Dirigente Scolastico dell’IIS Leonardo da 

Vinci, Componente Dott.ssa Antonietta Marini - Referente USR Toscana e 

Componente Dott.ssa Alessandra Papa - Referente USR Toscana, riunitasi in 

modalità webinar; 

VERIFICATO che le candidature presentate dagli aspiranti Prof.ssa Alberti Valeria (Dirigente 

Scolastico) e Matteuzzi Costanza (docente Istruzione Secondaria di Secondo 

grado) non presentano i requisiti di candidabilità previsti dall’ art. 2 dell’Avviso; 

 
 



DECRETA 
 
 
La pubblicazione degli elenchi così definita: 
 

1.    Esperienze documentate in 
qualità di  formatore in corsi 

strettamente inerenti la tematica 
di candidatura anche rivolti al 

personale docente della Scuola, 
organizzati da Istituzioni 

scolastiche, Università, INDIRE 
o Soggetti riconosciuti con 

Decreto Ministeriale di 
Accreditamento e qualificazione 
per la formazione del personale 

della scuola, ai sensi della 
Direttiva 90/2003 e della 

Direttiva 170/2016

2.    Altre esperienze 
documentate in qualità di 
formatore in corsi anche 

rivolti al personale docente 
della Scuola, organizzati da 

Istituzioni scolastiche, 
Università, INDIRE o 

Soggetti riconosciuti con 
Decreto Ministeriale di 

Accreditamento e 
qualificazione per la 

formazione del personale 
della scuola, ai fini della 
Direttiva 90/2003 e della 

direttiva 170/2016

3.   Pubblicazioni, anche 
multimediali, e/o contenuti 
didattici digitali inerenti la 
tematica la candidatura

1 2 3

Trasversale

Punti  10  per ogni esperienza - 
max 40 p.

Punti  5  per ogni 
esperienza - max 20 p.

Punti  10  per ogni 
esperienza - max 40 p.

1 PANIZZA Saulle Prof. ord. Univ. X 40 20 40 100
2 MANCANIELLO Maria Rita Ricerc. Univ. X 40 20 40 100
3 MANNUCCI Marco Prof. Contr. Univ. X 40 20 40 100
4 MENICHETTI Maria Laura Ricerc. Univ. X X 40 20 40 100
5 MANCINI Francesca Prof. Contr. Univ. X 40 20 40 100
6 BENEDETTI Fausto Dirigente Indire X 40 20 40 100
7 BERGAMINI Roberta Prof. Contr. Univ. X 40 20 30 90
8 BUCCARELLI Filippo Prof. Contr. Univ. X X X X 40 20 30 90
9 PACINI Fabio Ricerc. Univ. X X 40 5 40 85

10 VIRELLI Clementina Prof. Contr. Univ. X 20 10 40 70
11 NOCENTINI Tiziana Prof. Contr. Univ. X 40 20 60
12 GAROFANO Elena Prof. Contr. Univ. X X X 40 20 60
13 BARSOTTI Valeria Prof. Contr. Univ. X 30 20 50
14 TERLIZZI Tania Prof. Contr. Univ. X 10 10

TotaleN.

Esperienze  e titoli valutabili

Qualifica

Unità formative - Asse

Candidato

 
 
 
Avverso il suddetto provvedimento è possibile fare eventuale reclamo entro 5 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
             Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Paterni 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai      
sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

